
Sõjavangid jutustavad Siberist
Eestlased olid vangilaagris kõige kindlama hoiakuga — Pastor. R. Vecm j ^

jutustab kokkupuuteist orjusest saabunud sakslastega
Pa>tor Komad Vcem Rootsist, kes Saksa

maid pikemat aega töötas kodumaale pääse
mu! saksa sõjavangide keskel Siberis orja-
iaagreis viibivate eestlaste kohta teadete ko
gemisel, jutustab sellest tööst rea dramaati
lisi üksikasju.

Mõte saksa sõjavange intervjueerima ha
kata tekkis inimlikust huvist ja sel ajal, kui
Saksamaal asuv pastor Komad Vcem sõitis
Stockholmi, pidama proovijutiust sealses
suures eesti koguduses, mille õpetaja koht
oh vakantne. K. Veem kõneles sellest kavat
susest peapiiskop dr. J. Kõpule ja piiskop
J. o, Laurile ja sai nendelt mitte jiksi kohe
se heakskiidu, vaid ka hädapärast ainelist
toetust ulatuslikumaks tööks, mille jaoks tuli
võtta ka abilisi.

Saksi sõjavangid saabusid Siberist eshelo-
nide kaupa Frietllandi piiripunkti Göltiu-
geni tilikor>lilinna lähedal. Fricdlandis on
kümmekond barakki saabujate esialgseks ma-
juKiinmeks. Inimlik huvi orjalöölt saabunute
v.'i>iii -ai Fricdlandis iirumaatili.se- tõusu, sest
õlikkoiul. mis piiripunktis valitses, oli mida-

. :■ .lumla-idsei.
•Sõjavangide saabumisel oli iile: kogu .Saksa

maa Mikku sõitnud inimesi, kes Jootsid saa
bujale hulgas kada omakseid. Vviedhindi
kiriku suuri kella helistati iga kord kui van
gule uausport saabus. Siis teadsid inimesed
nmiuu-konmis. ei eshelon ou kohal ja ini
mesi \oola.s piiripunkti kokku. Tulijaid võe
ti ikka vastu palve ja. lauluga.

kangide intervjueerimisel avaldus erakor
raline ja haruldane nähe, mis on omane ai
nult inimestele, kes on käinud iiihi kõige
rängematest raskustest. Kuigi tagasituHjaii
oli kibedasti tegemist registreerimisega,
andmete andmisega, riietusesemele vastuvõt
misega, majutamisega ja omastega rääkimise
ga võttis ometi igaüks neist aega, mõtles jä
ide ju tuletas meelde, mis ta teab eestlas
test. ja kui la ise ei teadnud, siis ta mõt
les jarde, kes kaasvangidest võiks midagi
teada. Nad kihutasid pastor Vcemi ja tema
kaada-u edasi igale Siberis viibiva eestlase
jäljele, mida nad teadsid kuskil leiduvat. Scc
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>tia,scd olid kõige vaiksemad, kõige
u! ja kõige sirgema ning murduma-
'iakwgn. Isegi lisati: oleks uinud pa

pad. eestlased, oleksid olnud veidi
imad, siis ei oleks neil vaja olnud
nii palju kannatusi läbi teha. Iga
kes oli Siberis eestlastega kokku

puutunud. -dies ■siias rahv
ikka oli iseloomustus ning

mnang eestlaste suhtes: paindumatu ning
iniinõinissideta hoiak. Ja lõpuks veel üks

gatiivne — eestlaste lõputu viha rõhujate
;>iu! Ja see viha kommunistide vastu oi?
stkimtst vangidele suureks jõuallikaks.

la. EESTI NEIU RAHVUSLIK TROTS
VANGILAAGRIS

!\>>lor K. Vcem ja tema abilised püüdsid
ada ka fotosid, millede omamine ja kaasa-
somine sõjavangidel oh keelatud, kuid mida

eestlaste kohta. Kuid ta jäi sii
läks barakist välja. Tüki aja j
tagasi pastor Vcemi juurde ja
;es eestj keeles: „Soo, nüüd ma
feie aina kirjutage!” Järgnes iil

ja! eest las

mõneti .siiski olid osanud kommunistide kon
trollist läbi tuua. Eriti väärtuslikud olid
grupipildid, kus oli peal ka eestlasi. loto- [ ’1 ’ 11 'k
desf. lasti eestlaste poole Fricdlandis kohe j ; “'(‘s <‘1
teha reproduktsioonid. Osa fotosid olid va- ;
nad, kuid üks, 20-aastase eesti neiu pilt, oli i
Siberis üles võetud kaks nädalast enne selle
foto jõudmist Fried landi.

Foto tõi kaasa saksa naisvang, kes oli va
banejate hulgas. Ta oli töötanud õmblus-
tööl koos noore eesti neiuga, kes kodumaalt
oli ära viidud rahvusliku hoiaku pärast. Kui
sakslannast töökaaslane sai sõita kodumaale,
andis eestlanna temale mälestuseks kaasa
oma pildi, miile ta lasknud teha otse enne
vabanevale vangide esheloni ärasõitu. Ja
sakslannale antud ning Saksamaale viidava
le fotole see 20-aastane eesti neiu kirjutas
tagaküljele pühenduse . . . eesti keeles, et
väljendada sellega oma rahvuslikku trotsi ja
iseteadvust. Ei kui Saksamaal vaadeldakse
seda lotot, siis loetagu sellelt Siberi vangi
laagrist saadetud eesti keelt!

üks eesti noormees oli toime? tulnud sel
lega. et oli saanud vangilaagrisse kaasa viia
eestikeelse piibli. Ta lahutas raamatu hooli
kalt üksikuteks lehtedeks ja need olid test
lastest vangide, peamiselt noorte meeste
käes salajaseks lugemismaterjaliks, mis kais
käest kiitle ja mida kõige suurema hoolega
varjati laagris ringiliikuvate nuuskurite eest.

.Saabujate sõjavangide hulgas oli Eesti
sakslasi võrdlemist suurel arvul ja ka mõned
eestlased. Nendelt, saadi kõige rohkem ja
kõige väärtuslikumaid andmeid, kuigi alles
päralt usaldusküsimusc lahendamist. Näite
na olgu märgitud keegi vanem mees. kes j
esines ’"’sakslasena ja temale esitatud küsima- ; vangilaagris teavad
ac peate vastas, et tal ei ole midagi jutus*? ilma .sündmustest.

POLIITILISED RINGSÕIDUD
lõppesid hiljuti Dr. E vatti! ja Töölispartei
rühmal, kes külastasid Puna-Hiinat. Nagu
vahejrcal nähtus ajalehtede teatrist, oli Dr.
Evatti huvi eriti seostatud Lähjs-lda rahu-

mõitesse ; tuskeskustega nagu Egiptus, Küpros, Pales-
irast tuli i tiina ja viimasena India,
lies sula- | Avaldatud vestluses peapiiskop Makario.se-
dikiecrin ! ga pooldab Dr. Evatt täielikku enesevalitsust
iiluslikuk j Küprosele, kuigi ta teadlik |K-aks olema, mil-

Siberis. j hsel määral Inglise kaitsekavad jmhjenevad
i istM.-i.svas lcsus olnud riigiametnik j sellele strateegilisele saarele.
1 kohal. Kuna ta ei teadnud täpselt, j Töölispartei välispoliitikat ilmestab vahest

kes on küsitleja ja milleks teda usutletakse, i parimalt la väljendus, et see on põhimõtte
ta algul tules järsult ära, et tai ei ole rnida- ; H.velt sama Nehru välispoliitiliste lõekspida-
gi rääkida. Siis ta läks välja ja päris laagri : mfotega. Loogilise jätkuna nõuab siis Dr.
administratsioonilt täpselt järele, mis mees \ Evatt ulatuslikku kaubalepingut Puna- HÜ-
°n see, kes teda usutleb Siberis asuvate eest-; na ja Austraalia vahel ja mõistab teravalt
laste kohta. Siis pääsesid ka -tema keelepae- ! hukka korduvaid USA vetosid Puna-Hittia
!;!<i Jahti. : vastuvõtu tõkestamiseks UNO-sse.

j ^ N. Liit on viimaste kuude jooksul valinud400,000 EESTLAST SIBERIS?
vanema mehe jutu järgi on Siberis :

et seal peaksmatel eestlastel arv
ibima umbes 400.000
ngidcna ovjalaagreis
oie saadetutena. Se

v eestlasi on Siberist

Uigi

lemmikaineks relvastuse vähendus. Kõik tuu
sad Hrustshcvi ja JSuiganimga eesotsas on
rakendatud kõüavaiks ettepanekuiks, millesse

evMta>i, uigu mis Kas j tegelikult ka kõige naiivsem diplomaat ei
vabal asumisel või : usuks. Viimaste aastate jooksul läbis lääne

? arvamine võib olla ; maailma suur hädaldus üatomplahvatuste
: seisukohast. Teatav : hädaohtlikkusest nii järeltulevale soole kui
tagasi lastud okupee- ! ka ilmastikule. Palju naiivseid teadlasi ja

Huvitav on märkida, et filosoofe kujutas alla hiriuuäratavaile üles-
tust sai kohati täpse iile- katseile, mis nüüd enamvähem ununenud
lisest etappide viisi. Nai- , on. Kuid uuteks lööksõnadeks on relvastuse
lane oli lubatud kodu- piiramine.

-auk-, sus saadi teada, kuidas tema teekond j Aatompommi katseid on suhteliselt lihtne
niges. km lavgmistes cshclonides oli Saksa- kontrollida, mitte aga nende vantsid. Võib
iaa Ic Uuemas mõni eestlane, siis Fricdlamli ! arvata, et need varud - eriti USA-s — X.
.uümnuu saksa sõjavangid teadsid sellest ja ; Liidule pinnaks silmas on. öeldakse, et N.
■en<le andmed osutusid hiljem tõepärasteks. ; Liidu esitatud ettepanekud nn nii naiivsed.
ühtekokku kogunes pastor K. Veemil ja ei nad võimaldavad kontrollida küll Lääne

:ma abilisiel üle 700 eestlase nime Siberist. : aatompommide varusid, kuid mitte N. Liidu
liljom on neid andmeid täiendatud. Tööd j omi. Näib, et peale hästisõnastatud. resolut-
uikala Ese juba saabunud meeste andmete \ sioomde pole mingit, ausat kokkulepet loota
iipsustamisel. ja kui saksa sõjavange jälle j relvastuse piiramiseks. Aga — nagu ikka —
a.kkah vabanema, siis jätkub ka töö Saksa- j on neist juttudest vaieldamatu kasu raudse
uaal eestlaste kohta andmete kogumisel- j eesriide ees ta taga rahu eest võitlejale

Kummalise asjaoluna selgus, et eestlased * ..tshempionile.'’
õrdlem palju

LÄTIST PÕGENES NELI
KALURIT

Rootsile kuuluvale Gotlandi saarele saa
bus paar nad. tagasi üks kalakniter okupee
ritud Lätist. Kalapaadi kohale saabudes lah
kusid sellelt neli kalurit ja palusid Rootsi
ametivõimudelt luba poliitiliste põgenikena
maale jäämiseks. Rootsi võimude pifoh võe
ti mehed vahi alla ja toimetati ülekuulami
seks Gotlandilt Stockholmi.

Praegu on meeste seletusest teada nii pal
ju. et: nad sõitnud kalakutteriga merele 12.

res paadis oli petile nelja mehe
Merel on mehed kapteni kiuni
gutanud ta khmheotuna kuju-
pärast seda reisi [Kõgenenti-e

uimav, kulm k:i õu-
politseivõimud, kes

võtsid, pole andnud
mehed on. kui

veel kapten
võtnud ja r
tisse, jätka!
sihiga Gotlandi saare
nelikult jõuti. Root:
mehed oma hoole all
veel lähemaid seletusi, ke*

,,Njet” väljasõidu taotlejatele
(STE). Viimasel ajal on Eestis rohketele

vanematele eestlastele, kes taotlesid oma
laste juurde sõitmist Rootsi, antud Mosk
vast eitav vastus, üksikutele juha mitmen
dat korda.

Nagu kodumaa kirjadest selgub, arvatakse
seal. et äraütlemisi põhjustab ..jahenemine
N. Liidu ja Rootsi vaheF* — viidatakse näh
tavasti Kremli süüdistusele Rootsi vastu ..di-

iaktk
tud ka
põhjuse

lillest
ijakirja

Kui kergest» Inglismaad pisisündmustega
võib siduda, näitavad sündmused Omanis.
Kui Eden Suessi sündmuste tõttu tagasi as
tus, siis osa ajakirjandust kirjutas selle Nas-
seri vötdu-koniosse. Me teame, et Xasseri
osatähtsus seisis vahest ainult selles, et ta
elas samal mandril jaanalindudega, mülcsf.
jaanalinnu poliitika on saanud oma nime. s t.
keeldumist tunnustama sündmuste algpõhju
seid. Analoogiline asi juhtub Omanis, val
mistades samasuguseid probleeme Mac.ni!-
Janile ~ ja Inglise ajakirjandus väidab taas,
et mäss olevat organiseeritud USA õliring-
kondade poolt, et oma valdusesse saada rik-

. .. kaid õlivälju. Nagu teada, toimub mäss briti-
pikali ttji kirjuta-; sõbraliku Omani ja Museati sultani vastu

ij:d.
Tegelikud

ii gala olukorra kitsenemis:
— kui vahepeal kirjad f

ui teel :
nädalal.

vanad nad on ja kuidas
plaani seostamine.

Gotlandi saarele jutuks ja paad
miks vabastasid mehed ka kopter
»c on pärast temale juhtunud ..
tükk aega paadil omaette aru pi
siis üksinda pandil asunud tagasit
peevimd U.ätii.

pugei
\ kes

ja mässu vaimseks juhiks on imam, s.o. usk
like pea. Tegelikeks mässu juhtideks on ter
ve rida sheike ja salapäraselt vaigitakse, kel
le relvadega nad võitlevad.

Omani sündmused on lüliks kõigile sünd
mustele Aafrikas ja eemalseisvat vaatlejat ea

— j üllata väga nende kavakindel kulg. Kõik,★Lääije-Saksamaa kaitscnmüsieerhim ka- j uus sünnib Omanis, Egiptuses, Araabia* ja
iseb tuleval kevadel formeerida rahvusliku j Prantsuse Aafrikas on tunnistuseks, kui osa-
iilitsaväe, kuhu võetakse peamiselt mehi. j 'alt saab siduda Inglismaa käsi ja jalgu —

indimid ajavahemikul IÜ2K-1936. ; kuigi meeleheitlikult ej taheta näha õiget
ikejõudu nende taga.

(Lõpp 4, lk.)
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uude \ aosiani. Meestele antakse kuuekuuline
hn:i- i iaõpe ja nati varustatakse kergereivadega ja
Ust” j, tankirusikatega. Miilitsa ülesandeks on abis
{ ja j tada sõjaväge vaenlase võimaliku rünnake

tisiiceie oku- j puhul Saksamaale.
i ★Austria ajaleht ..Xeuer Kurier” teatab

- — I ct umbes äO.ÜOi) töötut ungarfast on otsus
Afeie Kodu” j taimi tööle rakendada N. "Liidus. Töõtme

gistreci imine“ olevat juba alanud.

★Austria ajaleht ,.!>ie Presse” teatab, et
traauökkcd Üngari-Austria piirivöötmes on
nüüd kohati Radari korralduse kohaselt
elektrifitseeritud, mistõttu põgenemine Un
garist vabasse maailma on palju hädaohtli

kul varemalt.

t
Kodumaal surnud minu annast abikaasat, meie head isa ja
vanaisa

loosep Peetri p. Kutsorlt
mälestavad valusas leinas

abikaasa Eestis,
tütred abikaasadega ja
tütardega Austraalias.

Muki mälestusi
media ei jõua.

T*#£m**
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Kes tulid ja kes jäävad
See on küsimus, niis eriliselt on huvitanud

kõiki Austraaliasse tulnud põgenikke. Kui
palju nende hulgast on Briti kodanikke j;
kuipalju neid pettunult viiendale maailma
jaole selja on pööranud. Seda näitavad kuju
kalt arvud allolevas tabelis.

Alles mõni aeg tagasi endine .Austraalia
Hiirh Commissioner Londonis Sir Thomas
White nõudis, et parlamendi poolt määra
tud komitee selgitaks britlaste arvulist osa
tähtsust sisserännul Austraaliasse. Teiselt
poolt nõuti koguni «Royal CommissionY'

Tulid — ja. läksid 11 aasta jooksul 1945.-1956.a,

ellukutsumist, Briti-Austraalin ühingu presi
dent IX Reeves läks koguni nii kaugele, et
süüdistas immigratsioomvõimusid andmete
võltsimises Briti sisserändajate suhtes. Kõik
need eespooltoodud asjaolud näitavad, ct
vaidluse all ülevas küsimuses tuleb midagi
ette võtta avaliku arvamise rahustamiseks.

Avaldame siinkohal tabeli, milles on käsi
tatud sisserännu kohta käivad andmed ajar
vahemikul 19-15. a. oktoobrist kuni 1956. a.
detsembrini. Need on ametlikud andmed
..Sydney Morning Herald'ile."

Britlased ....
Ameeriklased
Belglased 
Buieaariasctl
J nnttiased ....

256.618

8,010

Eestlased 
Prantslased 
Kreeklased 

Hollandlased 
Jt aa lased

Jugoslaavlased 
Lätlased 

-Leedulased 
Norralased 
Amdcrlascd 
Poolakad 

Rumeenlased 
Vene * ukrainlased

Sütirlrfsed 

(>,206
1.919

47-012
89-221

IAVI04
27-980
19.905
10.099

1 258
12.759
71.967
2,161

21,-165
4.466

290,965
4,254

611
818

1.971
48.946

6.069
3.058

45.901
80.544

J 46 J 97
27,486

Rn

1.02
1.26
3.06

11202
14,311
27.835

.36
5.38
9.44

17.13
3.22
2.30
1,15
.08

1.31
1.68
3.26

-Mitte-Bihi kodanikke kokku: 607,747

Kõik kokku: 1,155^30

Tabel näitab eelkõige üldiselt, kes Aust
raaliasse sisse rändas ja kes siit lahkus, ük
sikasjaliselt näitab ta sisserännu kvooiat rah
vuste järele; üksikute rahvuste protsentuaal
set anu sisserännu üldarvus; jäädavalt lah
kujate arvu; siiajääjaid rahvuste järgi ja
üksikute rahvuste protsente.

Sellest nähtub, eL igast neljast sisseranda-
jast üks lahkub jäädavalt. Et iga Briti im
migrandi kohta saabub Austraaliasse kaks
miue-britlast. Protsentuaalselt üksikute rah
vuste järele on sisserändajaid; Britiasi 47%
ehk 547.583 isikut:: itaallasi 13%, ehk 155.104
isikut; hollandlasi umbes 8% ehk 89221
isikut; poolakaid 6%, ehk 71.000 isikut; saks
lasi ja austerlasi umbes 6%, ehk 65.000 isi
kut. Kui arvestada .siia juurde Kagu-Euroo-
pasi pärit olevad välissakslased ja saksa
naised, kes abiellunud teistest rahvustest
meestega, siis võib saksa keelt kõnelevate isi
kute anu hinnata vähemalt. 130.000-le. Saks
lastel sarnasel korral oleks kõhnas koht itaal
laste järel, kirjutab saksa nädalaleht „l)er
Anker/'

Austraaliast lahkujate hulgas seisab esi
kohal britlaste grupp 256,000 isikuga ehk
46', sisserändajatst. Neile järgnevad hol
landlased 10%-ga ja itaallased 5%-ga.

Mis puutub teiste rahvuste, miuc-hritkis-
te kolua käivatesse arvudesse, siis on need
ab'oluutseh tõsioludele vastavad. Suurem
osa neist, kes Austraaliasse tulid, olid sisse
rändajad: ja enamik iagastpöördumud olid
pettunud süütultjad ülemeremaadest.

Siinkohal peab mainima, ei britlaste nime-
lu- on vägn laialivalguv. Siia on arvatud ka
rsi^iiaaiki«-vd. kes on pöördunud kodumaale
tagasi pärast rohkem kui ühe aasta välis-

302,210 853,120

ninal olemist. Edasi leiame sellest rubriigist
ka Briti ärimehi ja küllasõitjaid, kes jää
vad Austraaliasse kauemaks kui üks aasta.
Lõpuks kuuluvad sama liigituse alla ka väl
jarändajad Mailast, Küprosest ja teistest Bri
ti maade-’ Snmuti on arvatud Austraaliast
lahkujate aste hulka austraalia äri
mehed. üliõpilased, reisijad ja naturalisee-
ritud isikud, kes lahkuvad maalt kauemaks
kui üks aasta.

Nii näeme, et Briilssc tagasipöörduvate ar
vu ei saa võlla puhta kullana. Ametlikult
poolt, hinnatakse Briti sisserändajate hulgast
tagasipöörclujatc protsenti 6-le.

♦Londonis uues Eesti Majas esitas Lei
cester; niiiterühm suure eduga A. Adsoni
komöödia ..Iluduskuninganna." Puhas sisse
tulek läks Inglismaa eestlaste häälekandja
..Kesti Hääle” toetamiseks.

★Khiraidur Heino Raudsepp koos pere
ga Stokhohnist on asunud elama Kaltfornias-
se. Rootsis tegutses ta hauakivide ja monu
ment—skulptuuride valmistamisega. '

★Teatavasti võitsid Kanada valimistel kon
servatiivid, saavutades 265 liikmelises par
lamendis 115 kohta liberaalide 106 vastu.
Montrealis konservatiivide kandidaadina
üles seatud eestlane Aldo Lattik sai libe-
vuulidc parteisse kuuluvalt vastaskandidaa
dilt lüüa ja ei pääsenud parlamenti.

TEADAANNE
Juhime veelkord tähelepanu sellele, et

kaastöö ja kuulutused lehe jooksvasse numb
risse tuleb ära anda või saata hiljemalt sama
nädala esmaspäeval.

KOLHOOSIPEREDE MÜÜGI-
KOHÜSTÜS KAOTAMISELE

Leningradi piirkonna kolhoositegclasicl
kõnel pidamas käies kuulutas Hruslshev
scalseile tegelastele, et parteil ja valitsusel
olevat kavatsus 1. jaanuarist 1958 ära kao
tada kolhoosiperede müügikohnsiuscd põllu
majandussaaduste alal. Ta kiitles selle juu
res; et kolhoosiperedelt saadavate saaduste
erikaal oleval nüüd väga tühine, liha osas
jh.2%,. piima — 7.1%.. munade — 18,5%,
kartulite - 15,9%,. seanahkade osas -11';/
Sissenõudmine -olevat pealegi üsna tülikas,
müügikohast use ärakaotamisel hoiiaks kõ
vasti kokku nn. varujate palkade arvel. jne.

Kavatsus ise on silmatorkav. Selle taga
mõte paljastas kõnemees ise, kui ta ütles:
..t'hc sõnaga, asjal on mõte sees, sest mc
looksime parema poliitilise õhkkonna maal.
Kuid lausa sensatsioonilised olid need prot
sendid, mida Hruslshev ette tõi — oma
poolcheaktaariliste maalappide pealt on kol
hoosipered sunnitud olnud müügikoluisuis-
tegu katma näit. üle 10 protsendi kogu
liidu lihamüügikohustusest.

ja kuidas kajastuks rnüügikohusmse ära
jätmine okup. Eeslis? Selle kohta seletas
..põllumajandusminister” Tõnu rist ajakir
jandusele. korrates llni.stshevi sõnu. et kol
hoosiperede sundmüügi normidel olevat üld-
varumises nüüd väike osatähtsus, lihal —
8%,, piimal — 4,5%’,, kanamunadel — 13%..
villal - 9%,, kartulitel — 11%% On tähele
panuväärne, et N. Eeslis osatähtsuse prot
sendid madalamad on, kui üleliidulises ula
tuses. ühtlasi lisas Tõnurist, ei niüügikohus*
uise kaotamisel saaks lahti 259-300 nn. vnru-
misametnikku (kes muide enamasti venela
sed). Aga ta lisas sedagi, et ..müügikohustu-
se ärajätmine eeldab muidugi, ct kolhoosid
toodavad sedavõrra rohkem” s.i. peavad

Müügikohustuse kaotamine tähendaks se
da. et kolhoosnikud saavad oma saadusi se
nisest suuremal antil saata vabaturule. Ja
kindlasti tõuseb siis kolhoosiperede poolt
tunde saadetavate põllumajandussaaduste
osatähtsus suuremakski, sest see annab tulu.
Ja linnarahvas saab kõhutäidet. See viima
ne motiiv ongi, mis kommuniste on sundi
mas imiügikohustu.ste kaotamisele. Teisest
küljest oli Hrustshevil ka omamoodi õigus,
kui ta Leningradis keerutas: poliitiliselt võ
tab vahvas selle kava hästi vastu, ja mitte
üksnes kolhoosnikud, vaid ka töölised. Hä
dast voorust tehes kiitles see jutukas mees
ved, kuidas sellega jalad alt löödaks ka ko
danlikel ideoloogidel. Need rääkinud, et
kollektiviseerimise viisite läbi, aga kolhoos
nikud oina aialappidega peavad linnasid
saadustega toetama, millega rõhutatud kol
hooside nõrkust. ..Selle talva mc lööme nutid
viii ja nende käest,” uhkeldas Hruslshev.

89 baptisti-kogudust N. Eestis
Nõukogude võimu all näib vabakoguduste

tegevus olevat erakordselt elav, samal ajal
kui luteri kirik vähemalt liikmete arvu osas
ametlikult on vähenenud. Tallinnas Kaarli
kogudusel 2-400 cmi. 69.000 asemel. Püha
vaimus 1.800 end. 18.000 asemel. Jaani kog.
2,400 end. 30.000 asemel, jne. Rahvas ilm
selt kardab olla kirikus ameilikuU liikmeks.
Baptisti kogudusi tegutseb 89, neist viima
ne asutati hiljuti Narvas. Tallinna Mere
puiesteel adventistide kirikus asuvad nüüd
metodistid, kellede paMoreiks on Oengo ja
Kuum. Seal olevat koosolekutel 700-10(10
inimesL. (VE).
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võetakse einelauas vastu kuni M. augustini,
tel. MA 8009.

^Suurejoonelisemaks” põgenikele
Euroopa Nõukogu erikomisjon arutas reisi

passide kõrvaldamise küsimus riikidcvaheli-
see liikluses Euroopas, millest osa võtsid
Prantsuse, Itaalia, Läänc-Saksa, Austria. Hol
landi, Belgia ja Luksemburgi esindajad.
Koosolek otsustas nende maade vahel keh
testada passivaba liikluse, kusjuures teisi
maid kutsuti kokkuleppega ühinema. Kom-
münikoe lõpus lause; ..Kokkutulnud riikide
esindajad otsustasid käituda kodumaata põ
genike ja kodakondsuseta isikutega liiklemi
sel ühest riigist teise senisest suurejooneli

semalt ...”

!--d

SUVSNE UNGARI
VIIN t.Meie kaastööliselt). — Kuigi Aust-1
3~Ungari piiril asm raudne eesriie — kahe- j
>ul»c «'kasita a raed, vahitornid, miiniväl- j

ahekaevikute liin — on nüüd vai- I
mis, saabub ikkagi reel Ungari;
Eriti öösiti, kui lugevalt sajab või
ja> ilm on tormine. Sellejuures su
mahoou uinusid hulga miine Aust
lo ja osa miine plahvatas, kui pärast neli
pühi erakordselt tugev rahetonn piitsutas
maad- Viimases osas Austria piirivalvurid
jutustavad, ct miinide lõhkemise tõttu ;dar-
meeriii kogu Ungari ..piirikaitse.” sest arva*

partisanid püüavad tungida üle piiri

Moskva ees, äraandlikult: kuulekusele ja
oma kommunistlikule miilitsale, mille koos
seisu kuuluvat nüüd 100.009 meest. Iga mii-
Mtvamees saavat mõnisada forinri «autasuna,”
kui toimetab võimude kätte mõne rcvolut-
•«ionrust osavõtnu. Ka valve välismaalaste iile

Austriasse.
Kui kõnetame uusi põgenikke, kuuleme, t

jjosemkkc j ok,val lugev — neile tehtavat üsna tihti
• oi kui vai- | ^ba** ja" ka ..Duna” hotelli kontrollitavat

cd ''h- > korda ööpäeva vältel miilitsa poolt,
jroidc- j millejuiiies, võrreldes endisega, oleval ho-

*1"1* i rc]jis suurenenud nuhkide arv.
; Ungari rahvuslasi Moskva palgasulascd
' «imetavad nüüd poliitilisiks kahjureiks. Kui
' nad tabatakse, ei süüdistata neid mitte riigi-
, vastases tegevuses, vaid nad tembeldatakse
i kas tööpõlgureiks või isegi mittekonlrollua-
; väiks avalikeks naisteks, kelledena nad saa
detakse siis kas töö- või koonduslaagrisse.

Ungaris jätkuvad ikka veel vahistamised:; Selletõttu valitseb ka. praega kogu rahvast
ametlikult ja mitteametlikult, avalikult ja j hirm. Keegi d tea, kui kaua ta võib veel
seisja, sest kõneldakse võimuvõitlusest Buda- ! vahalt ringi liikuda, sest vabaduse kaotus
pestis. sest osa kommuniste soovib Kadari j võib tabada igaühte ja igal ajal. Näitena
asettscl Ungari ..troonil” näha taas Matyas j tuuakse juhtum, kus ühel õhtul MVI) veo-
Rakorii. kes olevat ka praegu vee! Moskva j autode kolonn peatus Budapesti eeslinnas
Mjorik. j ohe üliõpilaste ühiselamu ees. Varsti laaditi

Suve, nagu see mujal maailmas, tingarla i kõik üliõpilased autodele, mis kadusid tead-
swS ei tunne. Inimesi ei huvita ei paike ega j mata kuhu ning maja jäi tühjana maha.
savitamme, ci supelrannad ega nädalalõpu j Selletõttu pole ka ime, et pea igal homrai-
vsijasõidud. sest kõike varjutab endiselt ter- j kui leitakse siit või sealt mõni miiSitsamees
iw: -läbiotsimised, kohtxöH maanteel ja ma- j tapetuli, sest see on protest imiliisadiktauro-
jades. surmaotsused, koonduslaagrid ja fcfiü- j ri vastu ja näide, et rahvas ei alistu vaikse
difainiscd- Ka on inimesed kaotanud üksteise j tapalambana.
va«ni usalduse, millctõttu välditakse, kon-j õudsed on ka need tragöödiad, mis lavas*
takte i^nhega, kes on võõras, sest iga kom- j tuvad piiril. Naib, et põgenikud ei karda
munisniivastane sõna tähendab köntrrevo- : surma, sest neile on peaasi, et nati pääseksid
lutsioonilist tegevust ja sellega ka sunnitööd] kommunistlikust rõhumisest. Need. kes põ-
riii sõita Siberisse. -j genemiseU tabatakse, tapetakse või piinatak-

Kadar rajab oma võimu roomamisele' igal võimalikul viisil. Meeleldi jätavad

ungari piirivalvurid põgenikud ka verekoerte
küüsi, millejuures teatatakse, et koevad on
kas surmanud või purenud sandiks palju
kaitsetuid inimesi- Samuti kõneldakse, et ka
emade sülest olevat kistud lapsed ja need
visatud koerte kätte lõhkuda. See on toorus
ja roim. mis ületab kõik nutu — ning see on
võimalik ainult punases impeeriumis.

Kui küsime, kuidas käib koju tagasipöör
dunud ungarlaste käsi. uued põgenikud ütle
vad, et kõik tagasipöördujad, kui nad ei ol
nud Kadari agendid, vahistati ja saadeti
sunnitööle kui töölisklassi reeturid või nad
likvideeriti päia-t ülekuulamist vaikselt, mõne
critrihunaali keldris. Kuid on teada ka juh
tum, kus tagaripöördujal MVD-s lõigati keel
suust karistuseks lobisemise ja kommunistide
halvustamise pärast Läänes.

Kõneldes Ungari tänapäevast, põgenikud
tulevad, et Ungaril on praegu ainult üks
Uc: alistuda nõukogude vägivallale ja talu
da seda. Ka ei suudeta enam vältida par
teisse astumist. Seegi käib sunnikorras. Kui
jätad sooviavalduse tehe täitmata, arreteert-
takse keelduja kui reetur. Samuti arreteeri-
takse kõik nmt, kes julgevad kõnelda enese
määramise õigusest, vabadusest või rahvus
likust omaelust, mis Ungaris nüüd enam ei
eksisteeri. Selletõttu ka tootmisaparaat lii
gub väga aeglaselt, sest töö, mis ei paku rõõ
mu, on sunnitöö, ..millest me ci vabane
enne, kui variseb rahvusvaheline kommu
nism ja punane kolonialism,” ütlevad põge
nikud, kes Ikka veel kõnelevad vaba maa
ilma südametunnistusest, mis ometi kord
peaks ärkatoa ja kindlustama ka madjari
tele rahvusliku omaelu nende vabal kodu-
maal.

ESIMENE EESTI RAAMAT
Hiljuti ilmus New Yorgis kirjastuse „Kui-

muri” väljaandel haruldane trükis ..Esime
ne eesti raamat anno 1535.” See trükis, mis
välja antud kirjastuse 30-aasiase tegevuse
tähistamiseks, toob meie kätte, koosta tuna
dr. Helinlfjtb Wciss’i ja prof. dr. Paul Jo-
hansen’i poolt, hüvitata kokkuvõtliku üle
vaate vanimast eesli raamatust, selle saamis
loost, saatusest ja avastamisest.

Äsja ilmunud väljaandes tuuakse üles
võtteid esimese eesli raamatu kõigist säili
nud lehekülgedest, samuti nende lehekülge
de rekonstruktsioone sedavõrd kui seda on
olnud võimalik teha. 1‘õnev ja haarav on
neid lehekülgi sirvida.

«Bibliograafiliselt on see suurimaid ja
imepärasemaid harult! usi kogu maailmas,”
ütleb Olev Parlo raamatu sissejuhatuses.
«Raamat, mis kohe pärast ilmumist oli sihi
likult hävitatud, on siiski sellest hoolimata
säilinud enam kui iile neljasaja aasta. Kas
see ei ole sümboolne kogu eesti rahva koh
ta, keda näiteks Põhjasõja ajal hävitati ar
mutult võõraste vaenulike vägede ja surma
va katku poolt, nii et Maarjamaa oli kaua
aega peaaegu inimtühi? Ent see rahvas on
siiski püsinud aastasadade ja -tuhandete
taha.”

Nelisada nelikümmend kaks aastat on au
väärt iga. Ka trükitud raamatu alal jõud
sid eestlased eite teistest naabritest. Ei ol
nud tol ajal trükitud raamatuid veel soome,
läti ega leedu keeks. Esimene teadaolev
soomekeelne raamat ilmus 1542. a. Stok*
Itolmis, leedukeelne 15-17 Königsbergis ja
lätikeelne 1585 Vilnos. Vanimaks Ameerika
mandril trükitud raamatuks peetakse psal
mide kogu aastast 1640, mis seega ilmus alles
105 aastat piirast esimese eestikeelse raama
tu trükkimist. Austraalia polnud erimese
eesti raamatu ilmumise ajal veel avastatud-
ki. kuna see toimus alles 1606. aastal, seega
71 aastat hiljem.

Kadunud ja jälle leitud esimene eeMikecl-
ne trükis — see väljaanne peaks kuuluma
aukohale iga* kultuurses eesti kodus. See on
raamat, miila uhkusega võime näidata igale
sõbrale ja igale võõrale, Raamat, mida kind
lasti peame näitama oma lastele ja laste*

lastele. Alas.
Nimetatud väärtteos utt müügi! ..Meie

Kodu” talituses, hinnaga £2/5/-, saatekulu
74 permi.

KUHU KAOB N. EESTI
TÖÖSTUSTOODANG?

..Peaminister” Müürisepp kirus hiljuti
Moskva ülemnõukogus eesti pagulasi, kes
välismaa! levitavat laitmijutic selle kolira.
nagu veeraks \. Eestist kaupu \;ilia. maad
scuavnsi ekspluateerides, kuna endai valitseb
suur kaupade puudus. Müürisepp katsus
selgeks teha, et N. Lesti importivat ..ven-
nasvabariikuiest” rohkem kui on üldekvpovr
ja et välja saadeiavat ainult kaupu, millest
on ülejääk.

Aga kui raadiokonespondent nüüd küsis
pbanikomisjom osakonnajuhatajalt lilip-

: püvilt, ct milliseid tooteid eksporditakse ja
kuhu. siis oli venelase vastus niisugune: Eks-

: pordis on esikohal tööstustoodang. Välja vee-
; takse ..sotsialistliku leeri" ja Aasia maades
se. Suur nõudmine on ..Volta’’ mootorite

: järele. Neid saadetakse Indiasse. Vietnam*
mi. Süürias-e. Indoneesiasse, Ungarisse. Ru
meeniasse, Hiinasse, Mongooliasse, jne. ..Ees
li Kaalid” ekspordilt dekivijuhtmrid Ida-
Saksasse. Alhamiiasse ja Koreasse. ..ihnarine”
saadab tööstusseadmeid Indiasse, Yietnäm
mi ja Rumeeniasse, «Punase Ret” raadio
aparaadid lähevad kõigisse rahvademokraa
tia maadesse.

Kui Müürisepp lobises, et eksporditakse
ainult toodangu ülejääke, siis õieks huvitav
teada, mispärast nutavad kolhoosid alatasa
elektrimootorite puuduse pärast, miks puu
diivad gasifitseerijail ja clektrifitsecrijail
kaablid ja muud vahendid, miks kaevatakse
tööstustes seadmete puudulikkuse ja lagu
nenud oleku pärast, jne. Tarvitseb sirvida
ainult paari kommunistide eneste lehe
numbrit, ct kuulda nutulaule sellelaadsete
kaupade ja lööstussaadusie kisendavast puu
dusest. Jah, isegi paari mutri või poldi pä
rast tuleb päevade viisi ringi sõita, et neid
kuskilt hankida. Aga samal , ajal kuuldakse
mõne Filippovi jutust, kuhu need kaubad
on läinud — Hiinasse, Koreasse, jne. Müüri-
sepa r.ulejäigid?r’
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Sydney
★Sydneys abiellusid laupäeval, 20. juuli!

Maaja Reel I* a r t .s ja Ilmar Kala. Pulma
pidu peeii rohkearvulise sõpradepere osa
võtul Ryde'is pruudi vanemate kodus. Pruut
on pro!. A. Partsi tütar ja väheseid eestlasi,
kes kõneleb türgi keelt, olles õppinud An
karas türgikeelses gümnaasiumis. Peigmees
on noorem skautmasicr, ..Meie Kodu” kaas
tööline, skautlike noone ajakirja „E$na”
kaastööline ja endine toimetaja, tegutsenud
ka rakenduskunstnikuna dekoratsiooni aial
ning esitlenud oma töödega kunstinäitustel,
Sydneys elades kaasa teinud peaaegu kõigis
iihi.sürmisis, olnud eesti meeskoori ja rah-
\atanmurupi liige, jne. Mõlemad noored on
tuntud asjaarmastajad näitlejad, kes on esi
nenud Sydneys mitmes lavastuses. Noorpaar
kus Ilmar Kala juba aktiivselt kaasa lööb
asub elama Tasmaania pealinna Hobarti,
seltskondlikus tegevuses. Neid saadavad kõigi
sõprade õnnesoovid.

★Juhime siinkohal veelkord tähelepanu
väljasõidule Lilyvale’i, Sutherland! lähedale,
sel pühapäeval.

Rong väljub Central» auru-jaamast kell
9.34, tagasi jõutakse samasse kell 5.15 õhtul.
Pilet osta kodujaamast otse Lilyvale’i —
õpilastel J/-, täiskasvanuil vastavalt vahe
maale. Autodel saabujad küsida skautide
laagriplatsi või olla Lilvvale'i jaamas kell
10.57. Nägemiseni pühapäeval 4. augustil!

★ühendatud Sydney Kesti Baptisti ja
Vaha-K vangee!ne kogudus pidas 28. juulil
piduliku jumalateenistuse koguduse esime
se aastapäeva puhul. Külalised ja tervita
jad kriipsutasid üksmeelselt alla koguduse
>ilmapaisi.vat üksmeelt ning harmoonilist
koostööd möödunud aasta jooksul. Pävast
jumalateenistusi viibiti ühiselt teelauas.

★Sydney malekhibidc malevõisthise A-
klassi finaalis on eesti» meeskond mänginud
juha kaks vooru. Kaotati Maroubra mees
konnale 3-2. kusjuures mängiti vaid nelja
mehega ja saadi üks loobumiskaotus. Võit
sid pinevas mängus V. Põder ja L. Orav.
Chess Academy’ga saavutati 24-2L Põder või
tis teravas mängus G. Koshniizky't ja L.
Orav alistas G. Sbmclcffi. A. Kuru viigis
tas Ilusas mängus T. Grangcv'iga. järgmis
teks ja viimasteks vastasteks on University
ja Greenwichi meeskonnad. Augustikuus
peetakse võistlus 6 laual kolme Balti riigi
rahel. Võitja meeskond saab üheks aastaks
Balti räiulkarika. mis ühiselt muretsetakse,
testi meeskond pole veel komplekteeritud.

★Kuna ei tuimu! kokku küllaldaselt eesti
maletajaid, lükati tnalevõi.stlus ukrainlastega
kuu aja peale edasi, lapsest ajast antakse
teada lehes. Kokkutulnud maletajate vahel
peeti söprusvõistlus välkmales. Võitjateks
tulid ukrainlased Chndnianskt ja Szewczyk.
mõlemal 8-1. 3, ia 4. kohale tulid eestlane G.
Kepper ja ukrainlane Geley 6*3 punktiga.
Teistel punkte vähem. Meie mehed mängi
sid esmakordselt välk malet sumiseja kella
ga. mis algul maksis mõne partsi. Võistlus
ise oli huvitav, ka pealtvaatajaile.

A. RIIT 50-AASTANE
Alfred Riit sündis 3. augustil 1907. aastal

Pärnumaal, Mõisaküla alevis. Alghariduse
^ai ta Mõisaküla algkoolis, nüllejärel õppis
Pärnu ühisgümnaasiumis — millise lõpetas
1926. a. kevadel. Sama aasta sügisel astus
Riit Tartu ülikooli majanriusteaduskonda.
Vaheldumisi töötades ja õppides lõpetas A.
Riit Tartu ülikooli majandusteaduskonna
1932. a.

Järgmisel aastal siirdus ta Eesti Maapan
ga teenistusse. Tema peale pandud ülesan
nete kiire ja täpne täitmine viis Ritt i Eesli
Maapanga teenistuses kiirele tõusule ja juha
1936. a. määrati A. Riit arvejaoskonda toim
konna juhatajaks, millisel kohal ta püsis
kuni Eesti okupeerimiseni Nõuk. Vene poolt.

1941. ja 1942. a. töötas Riit Tallinna Toit
lust semraalis kaubandus-töösfusosakonna ju
hataja asetäitjana. 1943. ja 1944. a. oli Rii,t
Tallinna Linnavalitsuses Toitlusameti kol
manda rajooni juhataja. milii:.est ametiko
hast mobiliseeriti ta kui tagavaraväe ohvit
ser sõjaväke ja määrati Omakaitse kompanii-

A. Rei seletus kongressile
Balti riigid. Vene kallaletungibaas Läänele. — USA katkestagu

diplomaatilised vahekorrad N. Liiduga

Saadikutekoja Amcerika-vastasc tegevuse
uuimisekomitee väljaanne inin. A. Rei üle
kuulamisest Washingtonis 10. mail on niiüd
ilmunud ja USA ajalehed avaldasid juuli
kuu esimestel päevadel üle kogu mandri
selle kokkuvõtte väga silmapaistvalt, samuti
Kanada, Löuna-Ameerika, Hispaania ja ter
ve rida Euroopa lehti.

Kongressi väljaande kokkuvõttes öeldakse,
ci A. Rei omas riigivanema, peaministri ja
välisministri ametkohti Eestis 1918. a. ja
1910. a. vahemikus.

. Rei on komitee ülekuulamisel rõhu
tanud. ci. Nõukogude Liit on muutnud val
lutatud Balli riigid suureks kallaletungi
baasiks tuleviku sõjas. Umbes 10G.000 Nõuk.
sõdurit on paigutatut! Eestisse ja , samasel

vul ka Lätisse ja Leedusse. Eesti, Lati ja
I.eedu sõiaväe-baasiks väljaehitamisega on

sunud massiline kohaliku elanikkonna lik-
.‘erimine. Eesti on kaotanud iile 170.000

elaniku massmõrvadega ja deporteerimistega.
ror, arreteerimised ja deponeerimised

Balti riikides toimusid kindral Ivan Serovi
juhtnööride järgi, kes praega ka on N. Lii
du salapolitsei juhiks. Eesti on muudetud
Nõukogude kolooniaks. Kõiki Eesti loodm

aasid ja majandust ekspluateeritakse prae
gu N. Liidu ja teiste satelliitmaade huvides.

Kongressi väljaandes A. Rei annab tiksik-
sjaliku ülevaate Eesti lähimast ajaloost, oku

peerimise käigust ja selle eelmängust 1039-
a. alates, üksikasjalikult on peatatud depot-
eerimiste juures ja ära on toodud olulisem
j.sa selle kohta olemas olevast statistikast..

A. Rei rõhutab, et Eesti nukuvalitsuses
m praegu 7 venelastest ministrit ja Eesli
kommunistliku partei keskkomiieee on ter
venisti 21 venelast. Kui N. Liidus 7,5% ela
nikest kuulub kommunistliku parteisse, siis
Eestis vaid 2,7%. Sellest on pooled pealegi
sissetoodud venelased, nii et eestlastest par-
tciliikmeid ci ole üle 1,5% elanikkonnast.

Rei ütleb, et eestlased on reaalselt ja kai-
r.eit mõtlev rahvas ja nad teavad, et üles
tõus väikeses maas üksinda toob ainult kah
ju. Nad tõuseksid aga kohe üldise ülestõusu
puhu!. Passiivne vastupanu on aga tugev.
Nende rahvuslikku enesetunnet on raskesti
haavatud.

Edasi ütleb A. Rei: „Väga oluline on fakt,
et raudeesriie ei ole enam läbitungimatu.

; propagandat Läänest tuleb jätkata ja
tugevamaks muuta. Ma pean kahjuks ütle-

, et läänemaailm ei ole nii osav propa
gandat suunama ja korraldama kui sovjetid.
Nad on elukutselised demagoogid ja suu
red meistrid lõhkuvas, subversiivses propa
gandas. Nad kulutavad selleks määratuid
summasid. Ma ei tea, kui mitmed tuhanded

ülemaks Pärnumaale, kus tal kohaliku rah
vaga arenes eriti soe läbisaamine. 1944. a.
sõjakeeris paiskas meie juubilari Võrtsjärve
äärde, kus ta Omakaitse pataljoni adjutandi
na oma juhtimisvõimeid rakendas uVjeJaftin-
guis venelaste edasitungi vastu.

Rahulik meel ja kiUmaverclisus, selge ja
leidlik otsustamisvõime, mida kroonis .sõbra*

suhtumine lahingukaasiasisse — need
olid rinde olukorris tema iseloomu välja
paistvad jooned, mistõttu ta pälvis rinde-
u ees ic täieliku lugupidamise.
Pagulasena kohtame Riit i Saksamaal 1915.

. sügisel Heilbromüi laagris, kus ta on laag-
i komandandi abiks. Laagrite ühendamisel

siirdus Riit Gcislingeni suurlaagris.se. 1946.
:>!i tema ..Eesti Posti” pearaamatupidaja.

1947. ja 1948. a. töötas ta UNRRA ja IRO
ametnikuna Elhvangenis ja ringkonni toidu
ala juhatajana L’lmis. 1948. a. ründas Riit
välja Austraaliasse ja töötab praegu Lid-
comhe’i haigla* velskrina. Organiseerituna
kuulub Riit korp! Reveliasse.

Austraalias ja mujal mandreil viibivad
õhvad ja kaasvõitlejad soovivad juubilarile
palju õnne ta tähtpäeva puhul. ''

segamisjaamad neil töötavad, aga meie tea
me ka, et igaüks kuulab Eestis VGA saateid.

kuuleb neist teistelt. Segamisega ei ole
siiski võimalik lämmatada kõiki saateid nen
desse maadesse. Kodumaalt saabunud ütle
vad. et ühe kolmandiku nad suudavad läm
matada, ühte kolmandikku võib kuulda osa
liselt ja iihie kohviadikkti täielikult.

A. Rei rõhutab, et Nõuk. Liii on ,.koloss
savijalgadel,' ta võib ..kokku variseda ülla
tuslikult oma väga suure .sisemise pinge tõt
tu ja suurte vastuolude tõttu Soyjeti OTvm-
po.se kõrgeimais tippudes Kremli*, kus vas
tastikune sallimatus on ilmne.”

Nõunik Weil küsis lõpuks; ..Kas Teie arva
te. et ühendriigid peaksid katkestama dip
lomaatilised vahekorrad N. Liiduga ja selle
s-idüliidega, et ülejäänud maailmale näida
ta. et nad ei taha tegelda rahvusvaheliste
gangsteritega?” Rei vastas: . Ma mõt
len, et selline seik omaks tohutut mõju kõi
gis satfdlmmaadex ja kõigi orjastatud rahvas
te keskel.”

Komisjoni ülekuulajateks olid uurimis
komisjoni direktor Richard Arens ja Rich
ard S. Weil. Protokolli järele viibisid kohal

.. ve<;* ^r- Judas Washingtonist ja ERN
büroojuhataja Stockholmist. Komisjoni poolt .
on antud väljaannet ERN käsutusse 1200
eks., ülejäänud osas saadetakse see laiali otse
kongressi poolt.

VILLASEID ESEMEID
SAKSAMAALE

Eesti Abistamise Komitee tahab tänavu
talveks Koguda Saksamaal asuvatele kaas
maalastele korralikke sooje riietusesemeid.
Igaüks meist teab, kui külm on talv põhjas
ja kui meelsasti kannaksime seal villaseid
esemeid. Austraalia on vilJaÜ ja villaste ese
mete poolest rikas ja meie majanduslikult
kullaltki hea seisukord võimaldab meil osta,
mida iial soovime ja vajame. Kas ei oleks
õilis mõte, kui iga eesti perekond või üksik
kaasmaalane Austraalias ostaks ja aimetaks
iihe villase eseme nagu kampsuni, sukad,
sokid, kindad, aluspesu, jne. See ei maksa
pal ju ja meie teeksime nende esemete saat
misega lõpmatut heameelt sealsetele inva*
iiiduieje, laside ja vanadele. Samuti võiksi
me saata kera või teise villast lõnga, millest
sealne naispere saaks kududa villaseid ese
meid lastele ja ka enestele. Kuid kui mõnel
Kaasmaalasel leidub kodus mõni kasutama*
tule seisev korralik riietusese, saadaksime ka
need Saksamaale. Ballikleite ja -kingi pole
mõtet saata.

Korjandus kestab kuni 15. sept. ning sel
lest tähtajast palume lahkeid annetajaid ja
kaasäaitavaid organisatsioone tingimata kin
ni pidada.

Sydneys võtavad esemeid vastu E.A. Komi
tee liikmed igal kolmapäeval ja reedel E«sti
Majas või neid palutakse saata kohaletoime
tamise märkusega: TO BE DELIVERED BY
CARRIER, Estonian Relief Committee, Es
tonian House, HI Campbell St.} Sydney.

Adelaide
SEGAKOORI TEGEVUS

ADELAIDES
Adelaide^ Eesti Segakoor valis oma aasta-

peakoc.soleku! uue juhatuse: esimees K. Pere;
kassapidaja. H. Auväärt; koorivanem, V.
Aab ja kirjatoimetaja prl. E. Lõoke.

Koori tegevus on suunatud koori 5.
aastapäeva kontserdi ja Eesti Päevade ette
valmistamiseks.

Kuna koori liikmete arv on tõusnud 50-le,
on koorijuht A. Pruuli ettepanekul moodus
tatud segakooriga paralleelselt tegutsev nais
koor. Naiskoori juhatab pr. M. Pruul.

Eelpoolnimetatud ürituste kõrval on koo
ril kavas traditsiooniline perekonnaõhtu ja
eesu luteri kiriku kontsert 18. aug. St, Step*
hen’i kirikus.

Adelaide! Eesti Maja ruumide korrastm-
tööd on lõppemas ja kooril avaneb lähimas
tulevikus võimalus lauluharjutusi pidada
Eesti Majas. Suurimaks takistuseks on kla
veri puudus. Klaveri muretsemiseks on vas
tav korjandus Naissektsiooni poolt alustatud.
Korjandus leiab sooja suhtumist ja helde
käelist annetusi laekub kõigilt organisatsioo
nidelt ja kaasmaalastelt Adelaide’is.

Adelaide! ülikool on tunnustanud heli
kunstnik A. Pruuli 'Tallinna Konservatooriu
mi diplomit ja Haridusminister palkas A.
Pruuli oma teenistusse kutseliseks muusika
õpetajaks ühte Adelaide'» suurimasse güm
naasiumi. Sellega on avanenud A. Pruulil
suuremad võimalused eesti muusikat tutvus
tada austraallaste hulgas.

A. Pruul on oma kodulinnas Gawleüis
100. a. juubeli pidustuste! jäädvustanud hea
nime eesti muusikale.

★Laupäeval. 24. augustil, korraldab Eesti
üliõpilaskond Adebide'is järjekordse aasta-
peo, mis leiab aset algusega kell 7.30 õhtul,
Hindmarsh Town Hall’is.

Kavas on tants hea orkestri saatel, õlle
ta veinimüük. Einelauda seekord ei ole.
Piletid on saadaval eelmüügil üliõpilaste
käest.

★Saarlaste ühing pidas Torontos peakoos
oleku, kus valiti juhatusse: härrad Ots,
Meier. Laht. Aus, Peeker, Varik ja Rosin.

★Rooisist lahkus Kanadasse ins. Cornelius
Keskküla koos abikaasaga.

Eesti Abi Kor

Melbourne
★MEü ..Kodu” poolt korraldatud kirev

õhtu Kesti Maja heaks Kemingtoni raekoja
saalis 20. juulil kujunes kokkutulnud väike
se pere mugavaks koosviibimiseks. Kavaline
«••sa tõi tavalisesse rutiini seekord täiesti uue
lehekülje. Esinesid uued tähed.” Deklamat
sioone — J. Parijõc ..Katkine kruus” ja A.
Tammsaare Vanad ja noored” kandis ette
Melbourne'! seltskondlikus elus üldtuntud
seltskonnategelane pr. Hilda Rendil, näida
tes sellega, et temale ei ole võõras ka ram-
bivalguses esinemine. Klaveril kandis ette
11-aastane Ain Kiiver Brahms'i ..Ungari
tantsu" ja Evans'» „l.öbusa mõttevälgatuse.”
Noor kunsti teekonnale asuja saj teenitud
aplausi osaliseks ning esitas lisapala. Xais-
kvartett. koosseisus prouad H. Kiiver. J. Hal
ler, N. Kurelauk ja IL Eert, esitas „Ei saa
mitte vaiki olla” ja ..Vaikne kena kohakene,”
millised leidsid sooja vastuvõtu. Pärast ette
kandeid istuti laudades varajase .tunnini.
Maitsvate suupistete eest hoolitsesid Nais-
Ttngi väsimatud liikmed prouad Jakobson,
Lodi ja LaagrikülL

EESTI ABISTAMISE KOMITEE
KUTSE

Pühapäeval, II. augustil s.a. kel
3 p.I. peetakse Sydney Eesti Majas
141 Campbell Street, Eesti Ahistamisi
Komitee

ÜLDKOOSOLEK,
millest on palutud osa võtma kõik,
eestlasi.
Päevakord: 1. Koosoleku ava
mine; 2. Ülevaade Komitee I936./57
a. tegevusest; 3. I956./57. a. kassa- j;
revisjonikomisjoni aruanne; 4. 1957./
58. a. tegevuskava; 5. Valimised; 6
Koosolekul algatatud küsimused.

Informatsiooni saamiseks Komitet
senisest tegevusest ja eestlaskonna
huvidele vastavate otsuste tegemiseks
on kõikide kaasmaalaste osavõtl
koosolekust tarvilik.
Sydneys, 31. juulil 1957. a.

Eesti Abistamise Komitee.

KÜÜDITATUD KUNSTI
RAHVAS VENE TAGALAS
Okupeeritud Eesli nõuk. teatri almanah

his kirjutab Valdeku Ratassepp mõnda neist
teatri- ja kunstiinimestest, kes esimese Krem
li okupatsiooni ajal viidi mobilisatsiooni
sildi all N.* Liüu ja neist väheseist, kes olid
mänginud punastele kaasajooksikuid ning
Lhkusid Eestist koos kõmmudega. V. Ratas
sepa kirjutus heidab pilgu nende tegevuse
le punases tagalas sõja päevil, märkides et
oimüiku korra kohaselt alustatud ..koonda
ma' eesti ..kunstilise intelligentsi” kaadreid
1941. a. detsembris, et neist organiseerida
kunstilisi ansambleid. Ilmselt selle kaudu
pääses rida teatriinimesi eluga tagasi N. Lit
ti ust.

X. Goldschmidt. olev.T ,,osutanud lohu
tul energiat ia initsiatiivi ansamblite orga
niseerimisel ning inimeste ülesleidmisel.”
Ta olevat avastanud ka endise Balti sõjaväe
ringkonna esmchisorkestri ja astunud sam
me, et orkestrit välja nõuda üljanovski lä
hedal asuvast tööpataljonist, mis tal õnnes
tuski. Samuti sai ta käite pillid ja noodid
N. Liidu sõjaväe rahvakomissariaadist. Mõt
te läbiviimisele asus komisjon koosseisus A.
Lauter. P. Pinna, E- Kapp, P. Põldroos ja
V, Alumäe, Kuibüshevls. Kõigepealt tulnud
selgitada, kuipalju eesti kunstnikke üldse
tagalas on ning teada saada nende asukohad.
Kui saadi teada eesti väeosade formeerimi
sest, otsustas organiseerimiskomitee saata P.
Põldroosi ja E. Kapi Kamõshlovi, et väe
osadest ansamblitesse koguda näitlejaid, E.
Kapp haigestus ja Kamõshlovi sõitis P.

põldroos. Ansamblite asukohaks määrati Ja
roslavl linn.

Kunstnike kogujaile anti käsutusse eriline
vagun. Kogunemiskohtadeks olid Tshelja-
binsk ja Sverdlovsk. Eesti diviisist valiti väl
ja 43 inimesi, nende seas näitlejad A. Re
bane, L. Martin. T. Kukk, 1. Tamnuir. laul
jatest G. Ots, V. Gurjcv, A. Linnamägi, V.
Vatnonraj jt., orkestramidest B. Külman. U-
Elts, K. Vihennäe jt. Poroshinost sõideti väl
ja 24. veebr. 1942 koos Tshel jabinskist saa
bunutega, kolle seas olid E. Tinn perekon
naga. O. Lund, J. Koger, A. Ekston, P.
l.ukk. E. Ratassepp, R. Merkulov jt., oli
eshelonis umbes 100 inimest. Reisijuhiks oli
E- Käidu. Märtsi keskpaiku jõuti Jaroslavli,
kus olid juba ees endised Balti sõjaväering
konna mängijad. A. Lauter viibis juba veeb
ruari algusest Jaroslavlis, olles määratud
sinna ansamblite liikmete vastuvõtjaks. Ko
hale jõudsid ka P. Pinna, L. Rajala, T. Ko- ;
ha ja K. Toom. 22. märtsil 1942 toimus
kunstiansamblite ametlik avakoosolek. J.
Semper oli osanud enese sokutada ansamb
lite direktori kohale.

Mõne aja möödudes olid ansamblid kas-'
varnul paarisajaliikmeliseks. V. Ratassepp
ütleb, et ansamblite liikmetest vähemalt
pooled olnud igasuguste kunstiliste koge
musteta, keda tulnud alles välja õpetama
hakata.

Raske tööga oli saadud muretseda vajalik
inventar ja instrumendid ja korraldada
toitlustamine ja arstiabi. Inimesed saanud
ülikonnad, üliriided, jalanõud, voodipesu ja
muu. Jaroslavli oblastis eraldatud 6.5 ha.
suurune abitnajand ansamblite toitlustamise
parandamiseks.

Sümfooniaorkester tegutses R. Matsovi ja
estraadiorkester R. Merkulovi juhtimisel.

i D raamai ülima umbes 29-liikmelises kollek-
■ riivis töötasid näitlejatest P. Pinna. E. Tinn.
^ A. Rebane. J. Koger-Gerreu, I. Martin, E.
: Ratassepp, noorematest O. Tinn, I. Tam-
; mur, L. Rajala. K. Toom ja K. Kuus. Rüh-
! ma kunstilise juhina töötas A. Lauter,
i Vene keeles esinesid teiste hulgas vahel
A. Lamer, P. Pinna. E, 'Vinn. lv Martin jt.
Esimese pikema reisi võitis ette estraadior
kester. kus venekeelse konferansjeena ja

| samuti soolonumbriicga, nagu kuulsate kom
ponistide paroodiaga ja kuulsate dirigenti
de imiteerimisega esines P. Pinna. Anti
kontserte Vnlgaäärsetes kohtades ning külas
tati linnu nagu Rostov. Galitsh. Rõbinsk ja
Ivanova. Viimases oli üksikuid eestlasist väe
üksusi. Aasia lõpuks olid kollektiivid käinud
ka Gorki's, Vologdas ja Arhangelskis. Jaros
lavli sirveais esines suvel'iga päev eesti puhk
pilliorkester. 11. juunil 1912 sõitis draatna-
rfthm esinema eesti diviisidesse teispool
Lundit — Kaiuõshlüvis. Tsherbakulis. Kit-
shigassi sanatooriumis ja Sverdlovski sõja
koolis.

1942. a. detsembris esinesid kõik eesti
kunstiansamblid Moskvas. Peamiseks numb
riks olnud suur sõnaüs-lauhi- ja tantsupan-
tonriim ..Juunipäcvad” E. Kapi muusikaga.
Pantomiimis olnud esitatud eesti rahvatant
sud ja rahvalaulud soolo ja laulukoori esi
tuses G. Emesaksa juhtimisel.

28. nov. 1932 niitis ka draamakollektiiv
täies koosseisus Moskvasse, kus esineti Mosk
va raadios. 6. dets. 1942 toimunud Moskvas
,iuur eesti haritlaste miiting”. 1943. a. al
gul käidi uuesti LTurali taga eesti tagavara-
polgule erinemas. Seda tegi ka draamatrupp.

Mitmed ansamblite inimesed olnud suuna
tud õppima koolidesse, kursustele ja teatri
tesse. Moskvas olnud pikemat aega teatrite

! juures P. Pinna, A. Lauter, P, Põldroos ja
K. Ird. Sverdlovski ja Molotovi teatrite juu
res töötanud aasta A. Rebane ja L. Martin.
1944. a. aJgul oli estraadiorkester viibinud
pikemal ringreisil Kesk-Aasia ..liiduvabariiki
des.” 1944. a. mais viibinud Kesk-Aasias
ringreisil tantsutrupp koos väikese orkestri
ning solistide O. Lundi, A. Arderi, G. Otsa
ja V. Valgega.

Juulis 1944 saabus umbes 400-lükmeHiie
.,kollektiiv” Leningradi. Tulid laulukoorid,
tantsurühm ja solisiid, kes andsid kuu aja
jooksul kontserte. Suvel esines draamarühra
Narva platsdarmilt Kaibolovosse evakueeri
tud ingerlaste juures ja Kingissepa all asu
vate eesti väeosades. G. Emesaks lõpetas Le
ningradis X. Eesti uue hümni vuristamise
ja A. Lauter kirjutas kolm lühinäidendit —
..Naised,” ..Sides" ja ,.Hirmu silmad,” mis
kiiresti selgeks õpid.

Juulis ja augustis oldi Narva rindel. 3,
sept? jõuti Pihkvasse ia 6. sept. Võttu. Vast
seliina lähedalt oma isatalust oli üles leitud
Elsa Maasik. Võrust sõideti 25. sept. veo
autodega Tallinna. 30. sept. ja 2. ning 3.
okt. andis ..rindebrigaad” esimesed kontser
did tallinlastele.

Paul Pinna oli esinenud Jüri Libaste
osas A. Lauteri komöödias ..Hirmu silmad.”

Oktoobris jõudsid Jaroslavist kõik eesti
kollektiivid Tallinna. Lõpuks mainib V.
Ratassepp veel. et saksa okupatsiooni ajal
olevat surmatud E. Aumere, abielupaar
Murshäk. Sakk, ja E. Tülkov, kes kuulusid
kunstiinimeste hulka. E. Aumere, kes alus
tas ..Vanemuises” noore näitlejana, oli sur
matud saksa okupatsiooni algul, kui veel
kindlat korda ei valitsenud, mingi eksituse
või omavaheliste intriigide tagajärjel.
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Raske ja kiire haiguse läbi lahkunud

Ellen Postal
mälestavad sügavas leinas

omaksed siili ja kodumaal.

t
Ellen PostH

mälestavad kurbuses

perekonnad H. Järv
ö. Nortols
E. Ols
S. Riis

t
md

Ellen PostH
mälestab sügavas kurbuses

Korp! Rotaiia

Avatud
PICTON

SERVICE STATION
HUME HIGHWAY

; 100 jardi THfRLMERE'i tee otsast
j Tahmoori poole —

H. URVET, omanik
| Telefon: Picton 535. Kodus: Thirlmere 36
! BP COR bensiin Rõrgsurvemäärimine
! * COR disoleum ★ a‘itod<: mpotorite" parandused ja kapitaalremont
A Moodne tösteseadis Auto- ja mootoriosad

: A Teaduslik mootori testimine ja reguleerimine (Tune-up!)

seda moodsat autodeKõik eestlased on alati teretulnud külastar
kovrashoiupunUu

Lugupidavalt

H. Urvet
Mootorite eriteadlane.

Uklfame Teie pakke Eeslisse
Ostke, id ida soovite ja kust soovite, tooge või saatke esemed meile postiga!

Teatage vaid hinnad, meie ei nõua kviitungeid!
Paki ülemmäär 22 Ibs.

Meie arvestame tolli, postikulu ja teaiatne Teile viivitamatult.
Paigutame saadetised erilistesse kasiidesse. Pakid lähevad kohale 10-12

nädalaga.
Kirjutage meile või iciefonecrige, ka Õhtuti või laupäeviti!

COSMOS TRADING CO.
2 Schofield St., Essendon, Vic. Tel. FX2325

(Essendoni tramm Elizabethi tänavalt, maha minna peatuks 44)

KÄ 300 LITTLE COLLINS ST., MELBOURNE, C.i.
Tel. Central 1270. Töötmuüd: kl. 11 liomm.-6 p.L; laupäeviti S-l-ni.
Me võime kaubad tellida ka meie Londoni kaubamajast. Proovid ja

kataloogid siin saadaval.
Te võite saata ka tarvitatud esemeid. Asjade desinfitseerimine

toimub meie poolt..
Sydney osakonnad: 1. 18 Crinan St., Hurlstonc Park. X-S.W. Nädala

päevadel ja laupäeviti kl. 10 hoinm. — 6 p.i. Pfihap. 5-5-ni p.l. Parast
töötunde; 82 Victoria Ave., Picnic Point, NSW.

2. J. Statkus, ,.Ru(a” Delicatessen, 92 Broomfield Si., Cahiamatta.. tel.
UB 3-498. Töötõnnid: kella 7 liomm. kl. 7 õhtul, ka laupäeva! ja pühapäeval.

Adelaide agent; J. L.APSYS, 28 Grange Road. Hindmarsh, S.A.
(Findoni bussipeatus 32) Töülunoid: kl. 6-9 õhtul äripaevlti, kl. 9
homm. 7 õhtul laupäeviti.

lärjuniue laev pakkidega lahkub Mdbmnne'isi 14. uuuumi! >.a. Pakid
jõuavad kohale saajaiU: Leüis novembri lõpul.

Hiina ajakirjanikud Eestis
7. aprillil saabus grupp Puna-Riina aja

kirjanikke eesotsas Shanghai ajalehe ,.Ven-
hucibao” toimetajaga lennuteel Tallinna, kus

neid võttis vastu Tallinna Linna Täitev
komitee esimees A. Hendvikson. Neile tut
vustati ajalchctöö korraldust Eestis, samuti
1 allinna vaatamisväärsusi ja Kohila-Jävve
põlevkivitööstust. iga hiinlane sai kingiks
pilditcose ..Tallinn.'' Vastastikustes tervitus
kõnedes ja sõnavõttudes lausuti tuntud õõn
said lööksõnu igavesest sõprusest, mis sidu
vat mõlema suure maa (niisiis Hiina ja N.
Liidu, mitte Hiina ja Eesti) rahvaid, kes

oleval valinud ühise lee. i

MERIKE VELLIKO! Õde Aino Tiits Ees
tist otsib . Teid. Astuge ühendusse F. Pae-
rcre*ga, 1 Ward St., Pennington, S.A.

Gustav Juhan LAANEMAA* teile on tea
teid slL

POLIITILISED RINGSÕIDUD
(Algus esiküljel.)

Kui palju soovunisuiste sosinat käis läbi
a.iilk*rjandu5c hiljutise vöimunihke piilud
Kremlis, õieti, see oli võimu kindlustamine,
millest paljud haistsid uusi tuuli suhete
parandamiseks Laanega. Teiselt poolt kuul
dus põhjendatud hoiatusi. Näib, et neil on
õigus, sest kõik vihjab sellele, et N. Liidu
välispoliitika uute võitude vastu valmistub.

Väidetakse, et seda, mis Stalin saavutas
orientaalse julmusega, loodab Hiüstshev
lihtsamalt saavutada rebasliku rafineerituse
ga, kuigi ta isiklikult on jätnud mulje liht
sast joomalobisejasL Iseloomustav näide sel
lest on, et ta säästab Molotov ja Ko. kolbad
kuuliaukudest, mis sobiks õigele stalinistile.
Need ..vaenlased" on liiga vanad ja võime
tud väljasjKiol Kremlit kordamaks seda,
mida tegi Trotski ja sellepärast võib Htust-
shev saata Molotov* suure zhestiga kasvõi

Argentiinasse. L.

KIRIKLIKUD TEATED:
Eesti £v. Luteriusu Jaani Koguduse Juma

lateenistused 90 Goulburn Sl. luteriusu
kirikus Sydneys on:

Pühapäeval, II. augusil kell 6 õhtul;
Pühapäeval, 23. augustil kell 6 õhtul.

Fr. Stockholm, SR.
33 Lymerston St.,

Sydenham. Tel. LL5563

2-sel
ST. Üh. Bapt. Ja
dus, 189 Liverpool Su (YWCA
knriaL '

Jrnna1ateem<fnsedt Igal pühapäeval kell
n hoin. Laulukoor. Sydney külastajad eri

teretulnud!
Palvekoosolekud: Iga reede õhtul kell 7.13

ja pühapäev» hommikuti kell 10.30.
Pnbfitmmtd: Iga kuu üks kord vastavalt

kog, teatud a^adeL
Pühapäevakool: Igal pühap. hommikul

kell 10 ülaltähendatud aadressi], õpetus
laste ja noorte eriklassides.

Vältsmlsjoni koosolekud: Iga kuu, vastavalt
eriteadctclc selles ajalehes, üks kord.

EELK Melbourne’! Koguduse jumalatee
nistused toimuvad:

ga FILMIÕHTU. Seeria , kultuur- ja heli
filme.

Pühapäeval, 4. augustil algusega kell 4.00
p.l. Pärast jumalateenistust koguduse saa
lis PIIBLI RING.
★Adelaidi E.E.L. Koguduses on jumala

teenistus SL Stepheni kirikus järgmistel
pühapäevadel:
4. augustil, kell 4. p.L

18. augustil, kell i p.l. „n st_ Stephmi
kirikus KONTSERTJUM ALATEENKTüS.
Esineb Addaidi Eesti Segakoor helikunst

nik A. Pruuli juhatusel. Solistidena esine
jad pr. M. Pruul ja hr. L. Härm.

Op. O. Jutti.
Kes teab Uno SEPPEL’i saatusest? Tea

teid kodumaalt. Kirjutage V. Koppel, Bonn,Rigg P.O, N.S.W. * ’
Karl VERER, Teile on teade slt

AÄDRESSKUULUTUSED
★Pagari- ja kondütrisaadused E. & G.

Tänav, 63a Berry St., North Sydney, tel.:
XB 7578.

★Mees-naisrätsep G. Berendorff, 2 Kay St.,
Guildford, N.S.W., teU YU8654.

★Daamide juuksur E. Tomberg—46a Rail
way Pde., Burwood, tel.: UJ 3697.

★Daamide juuksur M. Savi, 67 Durham
St, Hurstville. TeL LW 4766, pärast kl. 6
õhtul.

★Walcar Venetian Blind Service, 765 Vic
toria Rd., Ryde, tel.; Ryde (W?) 1466; õht
JB1038. W. Meos & A. Pank.

★Rätsepmeister H. Eedüte, Gordon Rd„
^aringa”, Moorebanfc, tel~ UB2822 *

★Mehaanika ja autoparandose töökoda—
Austla Sc Poeg, 25 Macquarie St, Leich
bardt, tel- LM2131.

★Leivatööstus .4. Eelma, 63 Lenton Pde,,
Waterloo (Sydneys), tel.: MX 1267.

★Autoparandus- ja värvimise töökoda—
V. Riismandel, 2 Länwood Ave., Guildford.

★Polsterdaja K. Timmermann, 121 Beat
rice Sl, Bass Hlfl, teL: MX 1267.
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